a) Profissional com curso profissionalizante ou com conhecimento comprovado, que saiba interpretar plantas, e com
mais de três anos de experiência, marceneiro, profissional pintor, técnico em tinta, profissional torneiro, profissional
escultor, entalhador, profissional entalhador, vimeiro modelista, profissional estofador - R$ 2.374,26 (dois mil
trezentos e setenta e quatro reais e vinte e seis centavos), mensal;

b) Oficial operador com curso de especialização no ofício ou com mais de três anos comprovados de trabalho na
profissão, oficial operador de outras especialidades técnicas e colchoeiro - R$ 1.929,96 (hum mil novecentos e vinte
e nove reais e noventa e seis centavos), mensal;

c) Operador prático com mais de um ano de serviço comprovado no ofício em especialidades - R$ 1.631,51 (hum mil
seiscentos e trinta e um reais e cinquenta e um centavos), mensal;

d) Auxiliar de profissional em especialidades diversas - R$ 1.591,71 (hum mil quinhentos e noventa e um reais e
setenta e um centavos), mensal;

e) Serventes e serviços gerais - R$ 1.532,01 (hum mil quinhentos e trinta e dois reais e um centavo), mensal;

f) Vigia -  R$ 1.591,71 (hum mil quinhentos e noventa e um reais e setenta e um centavos) mensal - Ao vigia noturno
será pago o adicional de 30% (trinta por cento);

g) Costureiros(as) de máquina reta  - R$ 1.693,65 (hum mil seiscentos e noventa e três reais e sessenta e cinco
centavos), mensal.

2 - Fica certo que na vigência desta Convenção Coletiva de Trabalho, os pisos salariais constantes do item
anterior,  não poderão ser inferiores ao valores do salário mínimo acrescido de R$ 20,00 (vinte reais).